*Cui similes
sunt idolorū
cultores.*

*I dololatra
vnum vacorū
dias.*

Psal. 113.

Deut. 32.

HISTORIA.

A inest. Ex hac igitur peruersa & incredula generatione Dominus te vocat his
verbis vtens: Exi de medio eorum, ac separare, & immundum noli tangere: ve-
rū à generatioē hac peruersa te eripe. Surge & ambula: quia non habes hīc re-
quiem. Etenim multiplex Deorum, qui à vobis coluntur, principatus, præpo-
stus est, & cum diuino coniunctus, atque eiusmodi, qui nullo modo consi-
dere queat. Apud nos autem non sunt dij multi, nec Domini multi, verū vnum
Deus Pater, ex quo omnia, & nos in ipsum: & vnum Dominus Iesus Christus, per
quem omnia, & nos per ipsum, qui est imago Dei inuisibilis, Prinogenitus om-
nis creaturæ, & omnium seculorum, quoniam in ipso creata sunt omnia, tam quæ
in cœlis, quam quæ in terra, tā visibilia, quam inuisibilia, sive Throni, sive Do-
minationes, sive Principatus, sive Potestates: omnia per ipsum facta sunt, & sine
ipso factū est nihil quod factum est: & vnum Spiritus sanctus, in quo omnia, qui
Dominus est & vivificat, qui Deus est, & diuinitatem affert, spiritus bonus, spiri-
tus rectus, spiritus paracletus, spiritus adoptionis filiorum. Horum vnumquisque
Deus est, si separatim consideretur: vt Pater, sic Filius: vt Filius, sic Spiritus san-
ctus. Vnus autē Deus in tribus personis, vna natura, vnu regnū, vna potentia, vna
gloria, vna substantia: quæ personarū ratione dividitur, sed deitatis respectu vna
est. Vnus enim est Pater: cui propriū est genitū nō esse. Vnus item vnigenitus Fi-
lius: cui proprium est genitum esse. Vnus denique Spiritus sanctus: cui proprium
est processisse. Sic enim nos ex lumine, hoc est ex Patre, lumen, id est Filium, in
lumine, hoc est Spiritu sancto, cernentes, in tribus personis vna dignitatem lau-
de ac gloria afficimus. Atque ipse verus ac solus Deus est, qui in Trinitate agno-
scitur: quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso, omnia sunt. Huius beneficio &
gratia ipse quoque, cùm de tuo statu certior factus esset, missus sum, vt ea te do-
cerem, quæ didici, atque ab ineunte atate usque ad hanc canitatem seruavi. Quo-
circa si credideris, & baptizatus fueris, saluus eris: si autem non credideris, con-
demnaberis. Nam ea, quæ hodierno die cernis, & quibus gloriari, hoc est glo-
ria, & deliciae, & opes, & omnis huiusc vité impostura, iam iamque præteribunt,
teque, in uitum etiam ac repugnantem, hinc cūcident. Ac corpus quidem perexi-
guo sepulcro includetur, solum relictum, atque omni amicorū & cognatorum
cœtu destitutum. Facebent autem mundi iucunditatem, atque ingens quædam in-
D suavitatis ac foetida corruptio præsentis pulchritudinis & fragrantiae loco tibi vni-
dique affundetur. Anima vero tua inferno addicta, in inferiores terræ partes usque
ad postremam resurrectionem coniicitur. Quo scilicet tempore anima re-
cepto corpore suo à Domini facie proiicietur, ac gehennæ, cuius flamma sempiterna est, mancipabitur. Hæc tibi, atque etiam longè his grauiora, contingent. Si
in infidelitate persistieris. Si autem ei, qui te ad salutem inuitat, prompto animo
parueris, atque ad eum cupido & læto animo accurrens, ipsius lumine signatus
fueris, eumque ita sequareis, vt à tergo minimè respectes, atque, omnibus rebus ab-
iectis & contemptis, ipsi soli adhæreas, quantam inde fiduciam ac lætitiam conse-
queris, audi. Si federis, securus eris: si dormieris, iucundè conquiesces, nec timebis
E terorem superuenientem, nec impiorum dæmonum impetus: verū confiden-
ter, vt leo, incedes, ac cum lætitia & sempiterna exultatione viues. Etenim super
caput tuum exultatio & laus & lætitia te comprehendet. Effugiet dolor, & mœ-
ror, & gemitus. Tunc erumpet quasi manè lumen tuum, & sanitas tua cœtius orie-
tur. Et antebit faciem tuam iustitia tua: & gloria Domini colliget te. Tunc inuo-
cabis, & Dominus exaudiet: clamabis, & dicet, Ecce adsum. Ego enim sum, qui
deleo iniquitates tuas, & non memorabor. Tu vero memor esto, & iudicemur.
Dic tu iniquitates tuas, vt iustificeris. Si fuerint peccata tua vt coccinum, quasi
nix dealbabuntur. Et si fuerint rubra quasi vermiculus, vellut lana alba erunt. Os
enim Domini locutum est.

DDD iii

Post suscep^{tum} baptismum opera fidei adiungenda esse: & ijs qui postea peccarunt, paenitentiam necessariam esse.

CAP. XI.

IT A D eum Iosaphat: Hæc tua verba preclara & admiranda sunt: eaque credidi, & credo, omnemque idolorum cultu ex animo odi ac detestor. Etenim, prius etia quām ad me accedes, obliquè quodammodo ac dubitanter, erga ea afficiebatur animus meus. Nunc autē posteaquām eorum vanitatē, hominūmq; qui ea colunt, stultitiam ex te intellexi, perfecto odio ea infector, ac Deo vero me in seruitutē addicere gestio, modō me ipse, hominē indignum, ob iniquitates meas minimē submoueat, verū pro sua, vt doces, benignitate mihi omnia condonet, meque seruū sibi aſciscere dignetur. Iam itaq; baptisma ſuscipere paratus sum, atq; omnia, que preſcripſeris, ſeruare. Quidnā autem mihi post baptismū faciendum eſt? Satifne eſt ad salutem, credere ac baptizaran etiā alia quēdam adiungere necesse eſt: Dixit autē ad eum Barlaā: Audi quid tibi post baptismū faciendum sit: nempe vt ab omni peccato & ab omni vitiosa affectione abstineas, atque orthodoxa fidei fundamento virtutū ſtudiū ſuperstruas. Quoniā fides ſine operibus mortua eſt: quemadmodum etiā opera remota fide. Ait enim Apostolus: Spiritu ambulate, & desideria carnis ne perficiatis. Manifesta ſunt autē opera carnis, que ſunt adulteriū, fornicatio, immunditia, luxuria, idolorū ſeruitus, veneficia, inimicitiae, cōtentiones, emulations, irae, rixae, diſfensiones, ſecte, inuidiae, homicidia, avaritia, maledictiones, amor voluptatū, ebrietates, comediationes, & his ſimilia. Que predico vobis, ſicut predixi, quoniā qui talia agunt, regnū Dei nō coſequentur. Fructus autē spiritus eſt, charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mafuetudo, cōtinentia, ſanctificatio animae & corporis, cordis afflictatio & cōtritio, eleemosyna, iniuriarū obliuio, humanitas, vigilia, ſincera de omnibus precedētibus peccatis poenitentia, cōpunctionis lachrimæ, luctus tum pro ſuis, tum pro aliorū peccatis, aliāque eiusdem generis: quæ quidē tanquam gradus & ſcalæ inter ſe cohærētes, atque aliae ab aliis ſuffulta, animū in cœlum ſubuehunt. En hæc ſunt, quæ post baptismū amplecti iubemur, atque ab iis, quæ cum his pugnant, abſtinere. Quod si poſt acceptā veritatis cognitionē priora mortua opera rurſum arripiamus, ac, canis instar, ad noſtrū vomitū reuertamur, illud nobis vſu veniet, quod à Domino dicitur est. Cūm enim, inquit, exiuerit immundus ſpiritū ab homine (per baptiſmi ſcilicet gratiā) ambulat per loca inaquosa, querens requie, & non inuenit. Per moleſtē autē ferens ſe diutiū recti ac laris expertem eſſe, ait, Reuertar in domū meā vnde exiui. Et veniens inuenit eā ſcopis mundatā & ornatam, ceterū inanem ac vacantē, vt quæ gratiā cultū atque operationem minimē fuſceperit, nec ſeipſam virtutū opibus cumularit. Tunc vadit, & affumit ſecū ſeptem alios ſpirituſ nequiores ſe, & ingressus habitat illic. Et fiunt nouissima hominiſ illius peiora prioribus. Siquidem baptiſmus priorum quidem omnium peccatorum ſyngraphas aqua obruit, ac prorsus delet & oblitterat, atque in posterum firmissimus nobis murus eſt, ac turris, & forte telum, ad praliūm cum hoste conſerendum. Non tamē arbitrij libertatem tollit, neque peccata ea, quæ poſt baptiſmum contrahuntur, remittit, nec ſecundam in preſcinam immersiōnem contineat. Vnum enim baptiſma cōſitemur. Ac proinde ſumma diligētia cauere debemus, ne in nouas ſordes incidiamus: verū Domini mandata capessamus. Nam cū ipſe A poſtoliſ dixiſſet, Ite & docete omnes gentes, baptiſtizantes eos in nomine Patris & Filii & ſpiritu ſancti, non hic conſtituit: verū adiecit, Docentes eos ſeruare omnia quēcumque precepi vobis. Mandauit porro vt ſpiritu pauperes ſimus (tales enim beatos, cœlesti que regno dignos eſſe pronunciati). Deinde vt in preſenti æuo lugeamus, monet, quò videlicet in futuro conſolatione afficiamur. Mox vt mites ſimus, ac iuſtiſe fame & siti teneamur. Tū, vt misericordes & liberales

Jacob. I.
Gal. 5.Virtutes
ut ſcale
quædū cali
ſunt.2. Pet. 2.
Euc. II.

Mat. 16.

Mat. 5.

HISTORIA.

A rales aq; ad cōnsiderationem propens simus. Cōrdis item puritate præditiratque ab omni inquinamento carnis & spiritus abstinentes. Pacifici etiā, tum erga alios, tum ipsi cum aximis nostris, nimirū id quod deterius est præstantiori subi- cientes, atque intestina ac perpetuum bellum recto iudicio comprimentes. Po- ssum, vt omnē persecutionem & afflictionem & probrum iustitiae causa pro ipsius nomine nobis illatum sustineamus: quō sempiternum gaudium in præ- clara donorum distributione consequamur. Quinetiam, cūm adhuc in mundo versaretur, ad hunc modum suos hortabātur. Lucas sat lux vestra corā hominibus, Matt. 5.
 vt videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum qui in cœlis est. Ete- nī Mōsis quidē Lēx antiquitū Israēlītī data, dicebat, Non occides, non mœ- chaberis, non furtum facies, non falsum testimonium dices. Christus autem ait: Omnis qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio. Qui autem dixerit, Fa- tue, reus erit gehennē ignis. Ac rursum: Si offeras munus tuum ad altare, & illic re- cordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque illic munus tuum ante altare, & vade, prius reconciliare fratri tuo. Et quicunque viderit mu- lierem ad concupiscendum eam, iam mœchatus est eam in corde suo (spurcitem nimirū animæ, ac libidinis assensum, adulteriū vocans.) Adhac, cūm Lex per- iurium prohibeat, Christus iurare omnino veta, nec quicquam aliud permittit, quām, est est, non non. Oculum pro oculo, & dentem pro dente, illic: hic autem, Quicunque percusserit te in dextram maxillam, præbe ei & alterā. Et qui tecum vult iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium. Et qui- cunque te angariauerit mille passus, vade cum illo alia duo. Qui petit à te, da ei. Et volentem à te mutuari, ne auertas. Auidistis quia dicitū, Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis: Diligite inimi- cos vestros, benefacite his qui oderunt vos, & orate pro persequētibus & calump- niantibus vos: vt sit filij patris vestri qui in cœlis est, qui Solem suum facit oriri super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Nolite iudicare, vt non iudicemini; dimittite, & dimittetur vobis. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, vbi ærugo & tinea demolitur, & fures effodiunt, & furantur. Thesaurizate autem vobis thesauros in cœlo, vbi neque ærugo neque tinea demolitur, & vbi fures non effodiunt, nec furantur. Vbi enim est thesaurus tuus, ibi & cor tuum.

D Ne solliciti sitis animæ vestræ quid manducetis, neque corpori vestro quid in- duamini. Scit enim Pater vester cœlestis, quoniam his omnibus indigetis. Qua- ré, qui animam & corpus dedit, profus etiam cibum & indumentum dabit, ille inquam, qui cœli aues nutrit, & agri lilia tanta pulchritudine ornat. Quærite au- tem primum regnum Dei, & iustitiam eius, & hæc omnia adiicientur vobis. Na- lите solliciti esse de crastino. Nam crastinus dies fibi ipsi sollicitus erit. Omnia quæ- cunque vultis vt faciant vobis homines, eadem & vos facite illis. Intrate per an- gustam portam: quia lata est porta, & spatiosa via, quæ dicit ad mortem, & mul- ti sunt qui intrant p̄ eam. Quoniam angusta est porta, & stricta via, quæ dicit ad vitam, & pauci sunt qui inueniant eam. Non omnis qui dicit mihi, Domine,

E Domine, intrabit in regnum cœlorum: sed qui facit voluntatē Patris mei qui in cœlis est. Qui diligit patrē aut matrem plusquam me, non est me dignus. Et qui diligit filium aut filiam plusquam me, non est me dignus. Et qui non accipit cru- cem suam, & sequitur me, non est me dignus. En hæc omnia, & his similia, Sal- uator Apostolis mandauit, vt fide præditos docerent. Atque hæc omnia nobis obseruanda sunt, siquidem nobis cordi sit perfectionem adipisci, & iustitiae co- ronas ab omni corruptione alienas consequi, quas reddet Dominus in die illa iu- stus iudex omnibus his, qui ipsius aduentum dilexerint. Dixit autem ad eum Io- saphat: Ergo cūm tam perfecta doctrina purissimam vitam desideret, dic quæso, si mihi ab uno vel duobus mandatis aberrare contigerit, an propterea à totō sco- po aberrabo, sp̄esque mea omnis inanis futura est? Respondit Barlaam: Non est quod ita existimes. Nam Deus Verbum, qui salutis nostræ causa humanitatem

DDD iiiij

*Luc. 13.
Matt. 7.
Luc. 13.*

*De pani-
tēria diffe-
re incipiē*

D. IOAN. DAMASCENI.

induit ingentem naturae nostrae inbecillitatem & aerumnam exploratam labes, ne in hac quidem parte nos incurabili morbo labofare permisit: verum, ut sapiens medicus, lubricae nostrae ac peccandi cupidae voluntati poenitentiae medicamentum admisit, eam videlicet, ad peccatorum remissionem, praedicans.

Poete quād enim veritatis agnitionem suscepimus, ac per aquam & Spiritu sanctificati, atque ab omni peccato, & spurcitie sine ullo labore purgati sumus, si nobis in aliqua peccata labi contigerit, non quidem superest iam altera per baptismum regeneratio, quæ in piscinæ aqua per Spiritum comparatur, ac perfecte nos instaurat: (hoc enim beneficium semel duntaxat conceditur.) Verum per asperam poenitentiam, & calentes lachrimas, & labores ac suores, propter visceria misericordia Dei nostri, purgationem ac peccatorum remissionem consequimur. Et enim per Domini gratiam lacrimarū fons Baptismus appellatur: tametsi alioqui labore ac tempore opus habeat. Ac cōplures è multis peccatis cōpuit:

Poenitentia lachrime Baptismi nomen obseruit. *Psal. 6.*

quoniam nullum peccatum est, quod Dei benignitatem vincat, siquidem prius resipuerimus, ac delictorum maculas lachrimis eluamus: ne alioqui mors antevertens, nos scelerum maculis inquinatos hinc eiiciat. Non enim est in inferno poenitentia, nec confessio. Quandiu autem vita vslra fruimur, dummodo orthodoxyæ fidei fundamentum firmum maneat, etiamsi trahim aliquid, aut tacti labefactetur, quod per peccata corruptum est, poenitentiae adiumento sarcire ac renovare licet. Neque enim miserationum Dei multitudo numerari potest: nec misericordia ipsius magnitudo in mensuram cadit. Peccata contraria, quæcunque tandem illa fuerint, mensurae ac numero subiiciuntur. Quod sit, vt ea, cum in mensuram ac numerum cadant, immensam Dei misericordia, atque innumerabiles miserationes vincere nequeant. Ac proinde ob peccatorum multitudinem animum despondere minimè subemur, sed Dei bonitatē agnoscere, ac peccata nostra condemnare: quorū remissio propter Christi benignitatem proposita est, qui pro sceleribus nostris sanguinem suum effudit. Porrò cum ex multis Scripturæ locis poenitentiae vim addiscamus, tum potissimum ex Domini nostri Iesu Christi actionibus ac parabolis. Extunc enim, ait, cœpit Iesus docere, & dicere, Poenitentiam agite: appropinquavit enim regnum cœlorum. Quinetiam in parola filii quendam inducit, qui cum acceptis paternis opibus in longinquam regionem profectus fuisset, easque in omni luxus atque intemperantia genere consumpsisset, postea, regione illa fame laborate, abiit, & adhæsit vni ciuium regionis illius. Qui etiam illum in agrum, vt porcos, hoc est asperrium & execrandum peccatum pasceret, misit. Cum itaque multis calamitatibus affectus fuisset, atque in tantam miseriam venisset, vt ne porcorum quidem siliquis ipsi ventrem suum implere liceret, tandem aliquando hanc vsqueadè grauem ignominiam agnoscēs, vitamque suam lugens, dicebat: Quanti mercenarij in domo patris mei abundat panibus, ego autem fame pereo! Surgam, & ibo ad patrem meū, & dicam ei: Pater, peccau in cœlum & coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus: fac me sicut vnum de mercenariis tuis. Et surgens venit ad patrem suum. Cum autem adhuc longè esset, vedit illum pater suus, & misericordia motus est, & accurrens cecidit super collum eius, & osculatus est eum, atque in pristini honoris locum restituit, & ob ipsius inuentionem latissimum festum celebravit, occiso vitulo saginato. En hanc parabolam de iis, qui à peccatis resiliunt, atque ad poenitentiam accurrunt, nobis commemoravit. Quinetiam bonum quendam pastorem ruris inducit, qui cum centum oves haberet, atque vna amisiisset, relictis nonaginta nouem ad conquirendam eam, quæ aberrabat, profectus est, donec eam inuenisset, atque humeris sublatam, cum iis quæ minimè aberrauerunt, cōiunxisset. Qui etiam hoc nomine amicos ac vicinos ad conuiuum ob eam inuentam celebrandum invitauit. Ita, inquit Saluator, gaudium erit in cœlo super uno peccatore poenitentiam agentem, quam super nonaginta nouem iustis, qui non indigent poenitentia. Atque ad discipulorum principis Petrus, illa inquam fidei petra, ipso salvificare

Psal. 144.

Ob peccata minime desperandum est.

Matt. 3.

Lyc. 15.

Ezch. 15.

HISTORIA.

A lutis ferre passionis tempore certo quodam consilio aliquantis per à Deo desertus
 (nempè vt humanæ imbecillitatis vilitatem ac miseriam perspectam haberet) eò
 peccati prolapsus est, vt Dominum aburaret. Post autem, confessim, inquit, ver-
 borum Domini recordatus, foras exiuit, & fleuit amarè, ac per calentes illas la-
 chrimas acceptum detrimentum sarcuit, victoriāque in alteram partem infe-
 xit. Nam cùm rei militaris peritus esset, etiam si cecidit, non tamē animo fractus
 est, nec salutis suæ spem abiecit; verū resiliens, acerbissimas ex oppresso pectore
 lachrimas profudit. Ac statim vt eas hostiis conspergit, non secus atque vehemen-
 tissimæ cuiusdam flammæ ardore ambustis oculis, pedem retulit, procul fugiens,
 atque horrendū in modum ciuilans. Contrà autem ille principem rursus locū
 tenuit: quemadmodum totius orbis magister institutus fuerat, ita etiam poeniten-
 tiæ exemplar effectus.

B Post resurrectionem autem, cùm Christus tertio ad eum
 dixisset, Petre, amas me? triplicem abiurationem correxit, respondens scilicet,
 Etiam Domine, tu scis quia amo te. Ex his igitur omnibus, aliisque quampluri-
 mis, atque adeò numerum omnem superantibus exemplis, lachrimarum ac pœ-
 nitentiæ vim intelligimus. Tantum opera detur, vt ipsa, quemadmodum rationi
 consentaneum est, fiat, hoc est ex affectu peccatum execrante, ipsūque odio in-
 fstante, atque condemnante, ac lachrimas emitente: quemadmodum ait Pro-
 pheta David, Laboravi in gemitu mōo, lauabo per singulas noctes lectum mēū,

Psal. 6.

C Ipsius enim hæc verba sunt: Si fuerint peccata vestra sicut coccinum, quasi
 nix dealbabuntur: si autem vt vermiculus, quasi lana alba erunt. Operæ premium
 est itaque, vt postea quām veritatis cognitionem accepimus, atque regenerationē
 & filiorum adoptionem consecuti sumus, diuināque mysteria percepimus, origi-
 studio ac diligentia prouideamus, ne corruamus. Neque enim cadere athletam
 decet: quandoquidem multi, cùm cecidissent, se se erigere minime potuerunt. Et
 enim alij, cùm ianuas vitiosis affectionibus aperuissent, atque arctissimo nexu ip-
 sis hæsisserent, non iam ad poenitentiam se conuertere potuerunt. Alij autē morte
 prius abrepti, quām contractas vitiorum fordes per poenitentiam absterrissent,

D condonati sunt. Propterea periculum est in vitium, quodcumque tandem il-
 lud sit, labi. Cæterū, si labi contigerit, statim enitendum est, vt resiliamus, rur-
 sumque ad præclarum certamen obeundum stemus. Et quoties cadere contige-
 rit, toties etiam statim usque ad extremum vitæ diem curandum est, vt resurga-
 mus, atq̄ue in procinctu stemus. Conuertimini enim ad me, & ego conuertar *Zacha. 7.*
 ad vos, ait Dominus.

Barlaam multa sanctioris vitæ generi filio Regis proponit, ac de instituti-
monastici laude multa in medium affert. Ac demum per elegantem

E *parabolam, quo pacto mundi voluptates fugienda sint, ipsi ostendit.*

C A P. X I I.

D H A E C autem Iosaphat dixit: Quanam igitur ratione se-
 ipsum quispiam post baptismum ab omni peccati labore pu-
 rum seruabit? Nam etsi peccantibus, vt ipse ait, poenitentia
 patet: tamen labore & fatigatione, ac fletu & luctu opus est:
 quæ quidem eiusmodi mihi esse videntur, vt non ea multi fa-
 cilè consequi possint. Quocirca viam potius nancisci cupe-
 rem, qua sincerè atque exactè Dei præcepta seruarem, nec ab
 his deflecterem, nec post priorum peccatorum veniam impetratam, suauissimum
 illum Dominum ac Deum ad iracundiam prouocarem. Respondit autem Bar-
 laam: Rectè hæc dixisti, domine mi ac Rex, atque hoc mihi pergratum est. Ve-

D. IOANN. DAMASCENE

sum arduum est, ne dicam impossibile, et quispiam in igne versetur, nec tam in fu-
 Difficile est modo ostendatur. Eodem item modo arduum est, ac perquam difficile, ut qui hu-
 inter mudi
tumulus, iuscevit negotiis, tanquam vinculis quibusdam astrictus tenetur, eiisque curis
 tumulus, ac tumultibus distinetur, atque in opibus ac deliciis viduit sine villa inflexione
 mandatorum Dei viam peragat, purumque seipsum atque incolumem ab his fer-
 Matt. 6.
 uet. Ait enim Dominus: Nemo potest duobus dominis seruire. Aut enim unum
 odio habebit, & alterum diligit: aut yni adhæredit, & alterum contemnet. Ne
 potestis Deo seruire, & mamonam. Quinetiam charus ipsius discipulus Ioannes,
 1. Ioan. 2.
 Euangelista, & Theologus, in Epistola sua ait: Nolite diligere mundum, neque
 ea, quae in mundo sunt. Quoniam omne quod est in mundo, aut concupiscentia
 G
 carnis est, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ, quae non est ex Pa-
 tre, sed ex mundo est. Et mundus transit, & concupiscentia eius. Qui autem facit
 voluntatem Dei, manet in eternum. Hæc igitur cum diuini ac diuinitus inspirati
 Act. 14.
 Patres nostri animaduertissent, atque illud Apostoli audiissent, quod per mul-
 tas tribulationes oportet nos intrare in regnum cœlorum, in id omni animi con-
 tentione incubuerunt, ut post baptismum, immaculatum ac labis omnis expers
 incorruptionis indumentum conferuarent. Ac proinde quidam eorum alterum
 etiam baptismum insuper assumperunt, hoc est eum, qui in sanguinis profusio-
 ne, ac martyrio situs est. Baptismus enim hic quoque appellatus est, & quidem pre-
 Martyr
baptismus
omnium pra-
baptismus.
 stantissimus, ac summa veneratio dignus. Neque enim posterioribus peccati
 cordibus inquinatur. Quem etiam Dominus meus accipiens, Baptismum meritò H
 nuncupauit. Deinde ipsius imitatores effecti, primùm quidem ipsius spectatores,
 & discipuli atque Apostoli, deinceps autem vniuersus sanctorum martyrum cho-
 rous, idolorum cultoribus, regibus, ac tyrannis seipso pro Christi nomine obui-
 ciętes, omnia suppliciorū genera sustinuerunt, feris videlicet obiecti, atque igne
 cremati, & gladiis obtruncati. Cumque præclaram confessio nem edidissent, &
 cursum consummasset, ac fidem seruassent, iustitiae palmam consecuti sunt, an-
 gelorum contubernales, & Christi cohæredes effecti. Quorum virtus usque adeò
 Psal. 18.
 emicuit, vt in omnem terram eorum sonus exierit, & in fines orbis terræ fulgor
 eorum, quæ rectè & cum virtute gesserunt, rutilari. Horum, non verba dunta-
 Sanctorum
miracula.
 xat, & opera, sed ipse quoque crux, & ossa, omni sanctitate plena sunt. Demones
 namque per vim in fugam vertunt: atque iis, qui cum fide accedunt, incurabiles I
 alioqui morbos profligant. Quin uestes quoque ipse, & si quid aliud ad pretio-
 sa eorum corpora propius accessit, omnibus venerationi sunt. De quibus longa
 oratione mihi opus est, si præclara eorum facinora sigillatim exponere vellem.
 Posteaquam autem crudeles illi ac belluini tyranni miserere, ut eorum improbitas
 merebatur, perierunt, persecutio que finem accepit, ac p[ro]ij Imperatores totius or-
 bis imperio potiti sunt, succedentes alii, ac zelum illum, diuinamque cupiditatē
 sibi imitandam proponentes, eodemque timore fauciam animam habentes, illud
 optimè secum considerabant, atque spectabant, ut ab omnibus purcitie puram ani-
 mam ac corpus Deo exhiberent: sic nimirū se comparantes, ut omnes vitiosarum
 2. Cor. 7.
 Cur mona-
stica vita à
piis viris
suscepta.
 rum affectionum actiones amputarent, scipiosque ab omni carnis & spiritus in-
 quinamento repurgarent. Quoniam autem hoc non alia ratione, quam per man-
 datorum Christi observationem, a se præstari posse intelligebant, mandatorum
 porrò observationem, ac virtutum cultum in mediis mudi tumultibus ægrè conse-
 qui se posse perspiciebant, nouū quoddam atque ab aliis diuersum vitæ genus
 sibi ipsiis instituerunt, ac iuxta diuinam vocem relictis omnibus rebus, hoc est pa-
 rentibus, liberis, amicis, cognatis, opibus, deliciis, cunctisque mundi commodis
 contemptis, in solitudines, tanquam exules quidam, se contulerunt, egentes, an-
 gustiati, afflitti, quibus dignus non erat mundus. In solitudinibus errantes, in moni-
 tibus, & speluncis, & in cauernis terræ: ac seipso ab omnibus terrenis iucunditatibus & voluptatibus procul remouentes, atque adeò panis etiam & vestimento-
 rum graui penuria laborantes. Quod ut facerent, duplex eos causa impellebat, al-
 tera,

A tera, ut vitiosarum affectionum materiae minimè cernentes, earū cupidit̄es rā-
dicitus ex animis suis euellerent, ea rāmque memoriam obliterarent, ac diuinariū
& cœlestium rērum amorem & desiderium in seip̄is infiserent: altera, vt per af-
flictionem corpus cōficerent, animoque ac voluntate martyres effecti, ea glo-
ria, quām iij, qui martyrio perfuncti sunt, obtinent, minimè carerent, verūm cūm
ip̄i quoque, quantum in se esset, Christi passionem expressissent, ipsius quoque
regni participes essent. Ad hunc igitur modum optima confederatione adhibita,
monasticam ac solitariam vitam consecrati sunt. Atque alij quidem sub dio tu-
rantes, Solis æstu, atque asperrimis frigoribus ac pluviis, & ventorum turbini-
bus afflīctabantur. Alij constructis tuguriis, aut in speluncis & antris sese occul-
Btantes, vitam agebant. Sicque virtutem colentes, omnem carnalē consolationem
& quietem ad extreūmū usque repudiarunt, crudis oleribus, & herbis, aut pomis,
aut etiam sicco ac durissimo pane vitam tolerantes: nec suauium ciborum quali-
tati duntaxat nuncium remittentes, sed præ exuberanti quadam continentia ma-
gnitudinem animi sui ad ipsam quoque quantitatē extendentes. Tantulum enim
duntaxat, etiam ex ipsis vilibus, maximēq; necessariis cibis, percipiebant, quantū
ad tolerandam famē satis esset. Quidam enim eorum integrā hebdomadā per
inēdiā transigentes, Dominico demum die cibum admittebant. Quidam bis
tantum hebdomada quoque ipsius mēmoran̄. Alij alternis diebus sub vesperā
edebant, sic vt cibum duntaxat degustarent: precibūsque ac vigiliis propemodū
cum angelis quoque certantes, atque auri & argenti possessione, emptionibūsque
& vēditionibūs prorsus valere iussis, inter homines omnino se esse obliuiscer-
tur. Inuidiā autem & animi elationi, quā potissimum bōhorū operum comi-
tes esse solent, locus inter eos nullus erat. Neque enim is, qui in vita monastica
exercitationibūs inferiorem locum tenebat, aduersus eum, cuius illustrior virtus
erat, liuoris cogitationem in animum admittebat: nec rursus eum, qui virtutibus
pollebat, arrogantia & fastus aduersus imbecilliores efferebā, atque in hāc frau-
dem impellebat, vt proximū nihil penderet, aut de religiosa exercitatione glo-
riaretur, ob eāque, quā cum laude præstisset, magnificē atque arroganter de se
sentiret. Nam qui virtute alterum antecellebat, id totum, non suis laboribus, sed
Dei virtuti ascribens, humili mente hoc sibi persuadebat, se nihil omnino effice-
re, verūm multo plura sibi præstanda esse, iuxta illud quod ait Dominus, Cūm
feceritis omnia, quā præcepta sunt yobis, dicite, Serui inutiles sumus: quē debui-
mus facere, fecimus. Ac quidam etiam hoc sibi persuadebant, se ne ea quidē vlo
modo fecisse, quā ipsis à Deo præcepta essent, verūm multo plura esse, quā sibi
deessent, quām quā iam præstisset. Rursus is, qui in religiosa exercitatione,
ob corporis fortasse imbecillitatem, inferior erat, seipsum nihil pendebat, ac mi-
serum dicebat, animi scilicet ignauia, ac non naturā imbecillitati defectum suū
assignans. Ita alij aliis, atque omnes omnibus modestiores se præbebant. Inanis
porrò gloriæ affectus, aut hominibus placendi studium, quonam tandem pacto
in illis inesset, quippē qui hac de causa orbem fuga reliquerant, atque in desertis
E morabantur, vt virtutes suas non hominibus, sed Deo, à quo virtutum quoque
præmia sperabant, demonstrarent. Illud quippē probè norant, religiosa exercitia,
quā inanis gloriæ causa obeuntur, mercede carere: vt quā, non Dei, sed humanae
laudis causa fiant. Ac proinde huiusmodi homines duplici detimento afficiuntur:
dum nimirūm corpus conficiunt, nec tamen mercedē vilam ferunt. Qui autē mercede car-
rent, cœlestis gloriæ desiderio flagrant, atque ad eam omni celeritate contendunt, ter-
renam omnē & humanam alpernantur. Ex huiusmodi porrò hominibus alij sic
degunt, vt in secessu ac solitudine pietatis certamen obeant, & ab hominum con-
tubernio per omne vitā temp̄is sese remoueant, atque ad Deū appropinquent.
Alij procul inter se constructis aediculis, Dominicis diebus ad vnam & eandem
Ecclesiam pergunt, ac diuina mysteria, hoc est intrumentum puri corporis, ac pre-
tiosi sanguinis Christi sacrificium, percipiunt: quā quidem Dominus pius in pcc-

Luc. 17.

Opera qua
laudis hu-
mane sta-
dio fuit,

mercede ca-
rent.

Effectus
Euchari-
stie.

D. IOANN. DAMASCENI

catorum remissionem, ac tum animi, tum corporis illuminationem & sanctificationem donauit. Atque diuinorum oraculorum exercitatione, mirabilibusque consiliis & cohortationibus mutuo sese pascentes, & occulta hostium bella patentes (ne quis videlicet ludandi adhuc ignarus ab iis supseretur) domum rursum singuli redeunt, virtutis mel in pectorum suorum fauis studiose recondentes, suauissimumq; fructum, ac celesti mensa dignu, excolentes. Alij autem ceno-biacam vitam conseruantur. Qui quidem maximo numero in vnum coacti, vniuersi perfecti atque antistitis (qui omnibus virtute praestat) imperio seipso subdunt: ac voluntatem suam obedientiae mucrone prorsus truncantes, sed q; velut emptitia mancipia vtrum reputantes, non iam sibiipsis viuunt, sed ei, cui ob Christi amore sese subserunt, vel, vt aptius loquar, viuunt iam non sibiipsis, viuit autem in his Christus, quem rebus omnibus abiuratis sequuti sunt. Nam in hoc demum secessus a mundo consistit, vt propter carum rerum, quae natura sublimiores sunt, cupiditatem, voluntarium sui ipsius odium quispiam concipiatur, ac naturam abiuret. Hi igitur angelorum instar in vita versantur, Psalmos videlicet & Hymnos concordibus animis Domino canentes, & Confessorum nomen propter obedientiae certamina obtinentes. In quibus etiam Dominicum illud oraculum expletur: Vbicunque fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, illic sum in medio illorum. Quibus verbis, non hoc duntaxat numero eos, qui in ipsis nomine congregantur, circumscripsit, verum per duos aut tres indefinitum numerum significavit. Nam siue pauci, siue multi, & sanctum ipsius nomen in vnu conueniant, eique ardenti amore Hanc cultum adhibeant, illic eum in medio seruorum suorum adesse minimè dubitamus. Per haec exempla, & per huiusmodi coitiones & actiones, terreni celitum vitam imitati sunt: vt qui in ieiuniis, & precibus ac vigiliis, in calentibus lachrimis, & tactu ab omni opimi distractione libero, in peregrinatione ac mortis memoria, in lenitate animique affectu ab iracundia remoto, in labefactu silentio, in paupertate atque inopia, in castitate ac pudicitia, in humilitate & quiete, ac denique in perfecta erga Deum & proximum charitate praeferentis, vita curriculum confecerint, angelosque moribus expresserint. Ob eamque causam Deus miraculis, ac signis, variisque virtutibus, eos exornauit, effecitque ut admirandae coruvit rationis sono ipsis quoque orbis terrarum fines personet. Ac si vniuersi ipsorum, hoc est Antonij, qui etiam monastica vita auspex ac princeps extitisse dicitur, vitam tibi sigillatim exponerem, nimurum ex una arbore fructuum eorum, qui eiusdem generis ac speciei sint, dulcedinem prorsus intelligeres, quodnamque ille exercitatio, & religio sae fundatum iecit, & quodnam fastigium struxit, & quantas a salvatore gratias consecutus est. Plerique etiam alij post eum eodem certamine perfuncti, ad easdem coronas, & eadem premia peruererunt. Beati certe illi, ac ter beati, vt qui Dei amore flagrarent, atque ob ipsius charitatem omnia pro nihil duxerunt. Siquidem lachrimas profuderunt, diuque ac noctu in luctu versati sunt: vt perpetuam consolationem adipiscerentur. Seipso vtrum depresso: vt illic in altu attollerentur. Carnes suas fame ac siti & vigiliis confecerunt: vt illic paradisi deliciae & exultatio ipsos exciperent. Spiritus sancti tabernaculu per cordis puritatem extiterunt, quemadmodum scriptum est, Inhabitabo in ipsis, & in ambulaho. Seipso mundo cruciferunt: vt ad Christi dextram starent. Lumbos suos in veritate succinxerunt, atque in prompto semper lampades habuerunt, immortalis sponsi aduentum expectantes. Nam cum mentis oculis praediti essent, horrendum illum diem semper prospiciebant: atque, tum futurorum bonorum, tum futuri supplicij, contemplationem ita in corpore defixa gerebant, vt ab ipsa nunquam diuellerentur. Atque hic laborare studuerunt, vt sempiterna gloria compotes essent. Perturbationum expertes, non secus atque angeli, fuerunt: ac nunc cum illis, quorum vitam imitati sunt, chores agunt. Beati illi, ac ter beati: quoniam firmis mentis oculis presentium rerum vanitatem, atque humanae prosperitatis incertitudinem & inconstantiam perspicerunt, eaque reiecta, sempiterna bona sibiipsis

Gal. 2.

Quid sit se-
cedere a
mundo.

Math. 18.

Antonius
monastice
vita prin-
cipes.

Descriptio
vite mona-
stica.

2. Cor 6.
Ephes. 6.
Math. 25.

sibi ipsos condidicunt, ac vitam eam, quæ nunquam occidit, nec morte interrum-
 pitur, arripuerunt. Hos igitur admixandos & sanctos viros, nos quoque indigni
 ac despicabiles, initari studemus. Verum eorum vita cœlestis fastigium minimè
 assequimur, sed proximitatis nostræ ac misera facultatis modulo eorum vi-
 tam exprimus. Atque ipsorum habitum gerimus, etiamsi opera non assequa-
 mur. Etenim diuinam hanc professionem peccatum propulsare, atque incorru-
 ptionis per diuinum baptisma nobis concessæ sociam & opitulatricem esse per-
 spectum habemus. Ac beatorum illorum virorum sermonib[us] aducti, cadaus
 atque interitui obnoxias huiusc[us] vite res magnopere condemnamus, in quibus
 nihil firmum & æquabile, quodque eundem semper statum retineat, inueniri
 potest, verum omnia vanitas sunt, & afflictio spiritus, multas temporis puncto
 mutationes ferens. Siquidem in somniis, & vmbbris, ac ventis aërem perflantibus
 imbecilia sunt. Quorum parua & breuis voluptas est, imò non voluptas, sed
 fraus quædam & impostura peruersitatis mundi, quem nullo modo diligere, ve-
 rum potius ex animo odisse atque insectari docemur. Ac sanè odio ac detesta-
 tione dignus est. Nam quicquid amicis suis dono dat, idem rursus animo irato
 eripit, atque omni bono spoliatos, ignominiaque induitos, grauib[us]que sarcinis
 onustos, ad sempiternam calamitatem transmittit. Et quos in sublime attollit, ex-
 tremæ humilitati atque afflictioni obnoxios quamprimum reddit, hostiumque
 suorum ludibria exponit. Huiusmodi enim sunt ipsius beneficia: huiusmodi ip-
 sis munera. Amicorum enim suorum hostis est: omnibusque, qui ipsius volun-
 tatis obsequuntur, insidias struit: horrendum videlicet in modum eos, qui ipsi
 iniuntur, conturbans, & eorum, qui fiduciam suā in eorum locant, neruos om-
 nes elidens. Cum stultis fœdus sancit, falsisque pollicitationes init: hoc tantum
 animo, vt eos ad se pertrahat. Illis autem sincero animo sese ad ipsum adiungen-
 tibus, improbus ipso mendax esse comperitur, nihil eoru[m], quæ pepigerat, præ-
 stans. Nam cùm iucundis cibis eorum fauces hodie delinuit, cras eodem hosti-
 bus suis deuorando obicit. Hodie Regem aliquem creat: & cras eundem in mi-
 seram seruitutem addicit. Hodie innumeris bonis florentem reddit: cras mendi-
 cum & mancipiorum mancipium. Hodie insignem coronam ipsius capiti impo-
 nit: cras ipsius faciem terræ allidit. Hodie ipsius collum splendidis dignitatum
 honoribus exornat: cras eundem ferreis catenis vincitū deiicit. Ad breue tem-
 pus omnium amorem ac benevolentiam ipsi conciliat: aliquantò post autem ei-
 dem omnium odium & execrationem conflat. Hodie ipsum voluptate afficit: &
 cras eundem luctibus ac lamentis conficit. Quemnam autem etiam ipsius finem
 imponat, audi. Incolas enim gehennæ, eos à quibus adamatus est, miserandum in
 modum efficit. Hec semper ipsius mens ac sententia est, hoc institutum. Nec eos,
 qui præterierunt, luget: nec eorum, qui relicti sunt, commiseratione afficitur. Il-
 lis enim graui detimento multatis, retibusque suis inclusis, ad hos rursus artem
 suam transferre nititur, neminem videlicet, qui periculosos ipsius laqueos effu-
 git, esse cupiens. Quamobré eos, qui tam pestifero ac crudeli domino seruunt, elegant[er]
 quique à bono ac benigno per summam dementiam seipso remouentes, rebus
 præsentibus inhiant, & intabescunt, nec futura vlo modo cogitant, verum ad
 corporeas quidem voluptates sine villa intermissione sese conferunt, apimas au-
 tem suas fame confici & innumeris malis conflictari sinunt, homini à furemis v-
 nicens facie fugienti similes esse censeo, qui cùm clamoris ipsius sonam, atque
 horrendos mugitus ferre nequeat, magno impetu, ne ipsi in prædam cedat, aufu-
 git. Dum autem celeriter currit, in ingentem quandam scrobem ruit, ac ruendo
 manus extendens, arborem quandam arripit, eamque arctissimè retinet, atque
 gradu quodam affirmatis pedibus, pacata deinceps omnia, atque ab omni pericu-
 lo aliena esse arbitratur. Respiciens autem, duos mures cernit, alterum candidum,
 alterum atrum, arboris illius, quam arripuerat, radicem perpetuò corrodentes,
 iamque penè eam amputantes. Atque insuper, coniectis in imam scrobē oculis,

EEE

V. 1.1.1.1.
rerum ha-
ius vite.
Eccl. 1.

I. Ioan. 2.
Alunans
fallax in
promissis.

Mundi in-
constantia.

Elegant[er]
parabolæ,
mudi ama-
torum ful-
titia ofter-
ditur.

D. IOANN. DAMASCENI

horrendum draconem conficit, aspectu ipso ignem spirantem, ac torui oculis ipsum intuentem, horrendaque ipsi deuorando inhiantem. Ac rursus in gradu illo, cui pedes ipsius innitebantur, oculorum acie defixa, quatuor aspidum capita videt, è pariete, in quo constebat, prominentia. Sulfura autem oculos conuerteret, non nihil mellis ex arboris illius ramis stillans perspicit. Quocirca calamitatum earum, quibus vndeque obsidebatur, & vrgebatur, omilla consideratione, nimirum quoniam pacto externè quidem unicornis vehementi furore percipit, eum deuorare quereret, ab inferiore autem parte acerbis draco eum deglutiire vehementer expeteret, ac rursus arbor ea, quam arripuerat, iam iamque amputanda esset, pedes denique ipsius lubrico & infido gradu inniterentur: horum inquantitatorum periculorum oblitus, in exigui illius mellis dulcedine percipienda seipsum occupauit. Hæc eorum, qui præsentis vitæ ludibriis intabescunt, figura est: cuius quidem explanationem protinus tibi exponam. Vnicornis igitur mortis typum gerit, quæ semper mortaliū genus persequitur, atque arripe-re contendit. Scrobs autem mundus est, qui omnis generis malis ac mortiferis laqueis scatet. Arbor ea, quam compressis manibus tenemus, & quæ à duobus muribus indesinenter arroditur, cuiusque hominis vitæ curriculum est: quod quidem per diei ac noctis horas absumitur & conficitur, ac paulatim ad excisionem accedit. Quatuor autem aspides, humani corporis super quatuor lubrica & instabilia elementa constitutione designantur: qui, cùm immoderatè se habent, ac perturbantur, corporis compages dissoluitur. Adhæc igneus ille ac truculentus draco, horrendum inferni ventrem adumbrat, qui eos suscipere gestit, qui præsentes voluptates futuris bonis anteponunt. Mellis verò guttula diffillans, mundi iu-cunditatem & dulcedinem significat, per quam ille amicos suos ludificans, eos saluti sua prospicere minimè finit.

Barlaam aptissima parabola, quam fluxæ atque infidæ diuitiae sint, ostendit: quodque in afflictionibus vnicum perfugium sit animi virtus.

C A P. X I I I.

*A.era pa
rabolæ codice
spectas quod
superior.*

AN C parabolam maiorem in modum cōprobans Iosaphat, I dixit: Quām verus hic sermo est, ac concinnitatis omnis plenus! Quamobrem ne te quāso huiusmodi figurās mihi assidue demonstrare pīgeat: quō certō intelligam qualis nostra vita sit, & quas res amicis suis accersat. Dixit autem Senex: Similes rursus sunt ij, qui voluptatum huius vitæ amore capti, carūmque suavitate deliniri, res fluxas & imbecilles futuris atque à iactatione alienis antiquiores habuerunt, homini, qui tres amicos habuit, ex quibus duos quidem ingenti animi affectu colebat, ac vehementer amabat, adeo ut ad mortem usque pro ipsis dimicaret, ac pericula quāvis adire minimè recusat: tertium autem admodum aspernabatur, ita ut nec honorem vñquam, nec, quam K par erat, benevolentiam ipsi præstaret, sed exiguum quandam duntaxat, eāque fictam & simulatam amicitiam exhiberet. Venerunt autem quodam die immunes & que horrendi milites, qui eum summa cum festinatione ad Regem traherent, ut dēcem millium talentorum, quæ debebat, rationem redderet. Ille igitur in summam angustiam redactus, aliquem quārebat, qui in metuenda illa ratio-num apud Regem redditione opem ipsi ferret. Currens itaque ad primum, omniūque aliorum charissimum amicū, ad eum ait: Non te fugit, ô amice, quem admodum tua causa vitam meam semper in discriben adduxerim. Nunc autem hodierno die, urgente necessitate, ope tua atque auxilio indigeo. Ecquid ergo te mihi auxilio fore policeris? & quānam in te, vir charissime, spes mihi constituta est? Respondens autem ille, ait: Amicus tuus non sum, ô homo, nec qui sis noui.

A noui. Sunt enim mihi alii amici, quibuscum hodie oblectari me oportet: quosque in posterum pro amicis habitus sum. Quare duò tantum cilicia tibi porrigo, ut ea in via, quā pergis, habeas: quā etiam ipsa nihil tibi emolumenti allatura sunt: nec est quod à me quicquam expectes. Hęc ille audiens, ac de auxilio, quod ab eo expectabat, spem omnem abiiciens, ad secundum amicum se confert, ad eumque ait: Recordare, amice, quantum à me honoris & beneficiorum acceperis. Hodie autem die in maximam calamitatem & afflictionem prolapsus, opitulatore aliquo opus habeo. Quidnam igitur adiumentum nunc mihi affere queas, fac sciam. Ille autem ait: Hodie mihi per negotia tecum certam subire minimè licet. Curis enim & solicitudinibus vndique urgeor, atque in afflictione sum. Paulūm tamen tecum pergam: quamuis nihil hinc commodi ad tereditorum sit: ac pōst statim domum reuersus, negotiis meis operam dabo. Inanibus igitur manibus homo inde reuersus, atque omni ex parte auxilio destitutus, de vana spe, quam in perfidis & ingratis amicis suis collocarat, & de inutilibus laboribus, quos pro suo erga eos amore susceperebat, seipsum deplorabat. Pergit autem etiam ad tertium amicum, quem nec villo vñquam loco habuerat, nec letitiæ suæ socium asciuerat. Atque ad eum pudibundo, & in terrā deiecto vulneris verbis vñsus est: Vix mihi ad te loquendi facultatem os concedit. Etenim illud perspectissimum habeo, me nūquam tibi benignè fecisse, nec amico erga te animo fuisse. Cæterū quoniam gravissima calamitate oppressus in reliquis meis amicis nullam salutis spem inueni, ad te accedo, tēque rogo & que obsecro, vt si exiguum aliquam opem mihi afferre queas, ne id, ingratitudinis meæ memor, facere recuses. Ille autem hilari & ameno vultu ait: Sanè sincerissimum amicum meum te esse profiteor: atque exiguae illius tuæ erga me beneficentiae memor, eam tibi hōdierno die cum sc̄enore rependam. Quocirca ne metuas ac pertimescas. Nam ego ante te proficiscar, Regémque tuo nomine obsecrabo, ne te hostium manibus dedat. Quare fac bono animo sis, vir amicissime, nec te mœorre excrucies. Tum ille compunctione affectus, & lachrimis perfusus, dicebat: Heu me miserum, quidnam priùs deslebo ac lamentabor? Vanamne meā in immemores & ingratios falsos illos amicos benevolentiam condemnabo? an potius insanam eam ingratitudinem, qua in hunc verum & sincerum amicum vñsus sum, insectabor? Iosaphat autem hunc sermonem non sine admiratione suscipiens, eius explicationem requirebat. Dixit itaque Barlaam: Primus amicus, opū copia est, & diuitiarū amor, ob quem homo in sexcenta pericula incidit, ac multas ærumnas perfert. Cūm autem extremus vitæ dies clausus est, ex illis omnibus opib⁹ præter inutiles quo sdam pannos, qui ad funus adhibentur, nihil omnino secum accipit. Secundus autem amicus, vxor ac liberi sunt, cæterique cognati & familiares, quorum affectione ac benevolentia constricti tenemur, vt ab his diuelli vix queamus, ac præ eorum amore corpus etiam & animam nostram negligamus. Ex ipsis potius nemo in mortis hora vtilitatis aliquid percipit, nisi quod ad sepulcrum vñque duntaxat cadauer comitantur: ac protinus domum reuersi, suis curis ac negotiis operam dant, memoriam eius, qui quondam ipsis charus erat, non minùs obliuioni, quām corpus sepulcro, relinquentes. At verò tertius amicus, qui contemptui ac fastidio erat, cuiusque aditum horremus & auersamur, optimorum operum chorus est, hoc est fides, spes, charitas, misericordia, bepignitas, reliquaque virtutum cœtus, qui quidē ante nos, cūm è corpore excedimus, proficisci, ac nostra causa Deum precibus inflectere, atque ab hostibus nostris & horrendis exactoribus, qui de referendis rationibus acerbam nobis in aëre litem mouent, ac crudeliter nos arripere contendunt, liberare potest. Hic nimirū est candidus ille, ac probus & gratus amicus, qui quamlibet etiam exiguum bonum nostrum opus memoria tenet, ac cum sc̄enore nobis illud rependit.

Parabolæ explicatio.

*Quidnam
verus ami-
cus sit.*

Ba^rlaam, vanitate mundi d^emonstrata filium Regis monet, ut opes suas
in c^ælum p^remittat. CAP. X I I I.

RVS V M igitur Iosaphat dixit: Vitissimo tibi à Domino Deo tuo omnia f^austa & iucunda sint, hominum sapientissime. Si quidem optimis tuis aptisque sermonibus animum meum exhilarasti. Quocirca vanitatis huius m^undi rursum imaginem m^ulti exprime: & qua ratione hanc vitam in pace ac securitate peragrare queam. Excipiens igitur sermonem Iosaphat, ait: Huiusc quoque questionis similitudinem audi. Vrbem quandam magnam extitisse accepi, in qua ciues hoc in more atque in studio positum habebat, vt peregrinum quendam & ignotum virum, ac legum & consuetudinum ciuitatis omnino rudem & ignorarum acciperent, eumque sibi ipsi Regem constituerent, penes quem per vnius anni curriculum rerum omnium potestas esset, qui liberè & sine vlo impedimento quicquid vellet, faceret. Post autem, dum ille omni prorsus cura vacuus degeret, atque in luxu & deliciis sine vlo metu versaretur, perpetuumque sibi regnum fore existimaret, repente aduersus eum insurgentes, regiamque ipsi vestem detrahentes, ac nudum per totam urbem tanquam in triumphum agentes, in magnam quandam ac longe remotam insulam eum relegabat, in qua nec victu, nec indumentis suppetentibus, fame ac nuditate miserrime premebatur, voluptate scilicet atque animi hilaritate, quae præter spem ipsi concessa fuerat, in mœrem rursus præter spem omnem & expectationem commutata. Contigit ergo, vt pro antiquo ciuium illorum more atque instituto vir quidam magno ingenij acumine præditus ad regnum ascisceretur. Qui statim subita ea felicitate, quæ ipsi obtigerat, haudquam præcepit abreptus, nec eorum, qui ante se regiam dignitatem obtinuerant, miserique electi furant, insuriam imitatus, animo anxi ac sollicito id agitabat, quoniam pacto rebus suis optimè consuleret. Dum ergo crebra meditatione hæc secum versaret, per sapientissimum quendam consiliarium de ciuium consuetudine, ac perpetui exili^j loco, certior factus est: quoniamque pacto sine vlo errore ipse sibi cauere deberet, intellexit. Cum igitur hoc cognouisset, futurumque propediem, vt ad illam insulam ablegaretur, atque aduentitium illud & alienum regnum aliis relinqueret, patefactis thesauris suis, I quorum tunc promptum ac liberum vsum habebat, aurique atque argenti, ac preciosorum lapidum ingenti mole famulis quibusdā, quos fidissimos habebat, tradita, ad eam insulam, ad quam abducendus erat, præmisit. Vertente autem anno, ciues commota seditione nudum eum, quemadmodum superiores Reges, in exilium miserunt. Ac ceteri quidem amentes, & brevis temporis Reges, grauissima fame laborabant: ille contraria, qui opes suas præmiserat, in perpetua rerum copia vitam ducens, atque infinita voluptate fruēs, perfidorum ac sceleratorum ciuium metu prorsus abiecto, sapietissimi consilij sui nomine beatum se prædicabat. Hic porrò, per ciuitatem vanum hunc atque impostorem mundum intellige. Per ciues autem, principatus & potestates dæmonum, ac mundi rectores tenebrarum huius seculi, qui nos per voluptatis mollitatem inescant, atque in animum nobis inducunt, vt de rebus caducis & interitus, velut de immortalibus cogitemus, tanquam scilicet earum fructus nobis perpetuus ac semperius futurus sit. Cum igitur ad hanc modum decepti, atque in fraudem impulsi sumus, nec de certis illis ac semperius vllum vñquam consilium iniimus, nec nobis in futurum xuum quicquam recididimus, repentinus nobis mortis interitus ingruit. Ac tum demum nudos nos atque omnibus huius vitæ rebus spoliatos improbi illi ac saui tenebrarum ciues accipientes (vt qui illis tempus omne impenderimus) in terram tenebrosam & obscuram abducunt, in terram semperius caliginis, vbi lux non est, nec mortalium vitam intueri licet. Per probum vero consiliarium, qui prudenti, ac perquam sapieti illi Regi omnia vere aperuit, ac salutaria consilia tradidit,

Pulchra
parabola de
bonis per
eleemosynas
in c^ælum
premitten-
dis.

Parabole
superioris
explana-
tio.

Præm.
Iob. 10.

didicisse vitem & humilem homunculum intellige, qui huc idcirco venit, ut trahi viam bonam, & ab omni errore liberam commonstem, tēque ad sempiternā & nunquam finienda bona traducam, illiscque omnia tua recondere suadeam, contrāque te ab impiōdore hoc mundo abducam. Quem quidem ipse quoque aquando miserebam, ciūsque voluptates & oblectamenta complectebat. Ceterū cū rectis mentis oculis animaduertissim, quemadmodum in his rebus vniuersa mortalium vita conteritur, aliis nimirūm accendentibus, aliis decedentibus, nec ullo omnino firma & stabili sede constituto, h̄c est, nec diuībus & copiosis in opibus, nec potentibus in potentia, nec sapientibus in sapiētia, nec iis, quibus prosperē res succedunt, in prosperitate, nec luxui deditis in luxu & cupiditate, nec in villa alia re ex iis, que laudibus efferventur: verū h̄c res torrentia aquarū in profundum mare labentia transitū similis est (eodem enim modo fluxa sunt & fragilia omnia præsentia) hinc scilicet h̄c omnia vana esse, neque quidquam utilitatis habere intellexi. Quin potius quemadmodum priora omnia obliuione obruta sunt (siue gloriam dixeris, siue regnum, siue dignitatem splendorē, siue potentia amplitudinem, siue tyrannorum audaciam, siue quid aliud eiusdem generis) eodem modo præsentia quoque tandem vetustas obscurabit. Quorum in numero cū ipse quoque sim, consuetā immutatio prorsus subiicitur. Ut enim iis, qui ante me extiterunt, præsentium rerum voluntatibus perpetuō frui minimē concessum est: sic ne mihi quidem concedetur.

C Animaduerti enim, quemadmodum tyrannus hic ac turbulentus mundus homines tractet, eos nimirūm huc atque illuc inuertens, hoc scilicet ex opibus ad egrediam, illos rursus ex grauissima paupertate ad gloriam: hos è vita educens, illos rursum eorum loco in vitam inducens: sapientes quosdam & ingeniosos viros improbans ac rōciliens, eosque qui in honore ac splendorē erant, cōtemptos & despicabiles reddens: alios contra insipientes ac stolidos in gloriā throno collocans, eosque qui abiecti & obscuri erāt, ita euehens, vt ipsis ab omnibus honor tribuatur. Ac cernere est hominum genus ita comparatum esse, vt ante crudelem ipsius tyrannidem nihil omnino firmum ac stabile habeat. Quemadmodū enim columba aquilam aut accipitrem fugiens, locum subinde cōmutat, ac nunc qui-

D dem in hac arbore, nunc autem in illo frutice, ac deinde in rupiū cauernis, ac variis spinis pedem affigens, nec tutum vsquam perfugium inueniens, in perpetua iactatione atque ærumna versatur: eodem modo se habent, qui res præsentes ad stuporem vsque mirantur: quippè qui inconsiderato quodam impetu miserè laborent, nec quicquam omnino firmum aut stabile habeant, nec ad quem finem peruenturi sint, intelligent, nec quò tandem vana vita, cui, perquām infeliciter ac miserè mala bonis præferentes, ac probitas loco vitium consequentes, sese subiecerunt, eos ducat, nec quisnam frigidos multorum ac miserorum laborum suorum fructus excepturus sit, hoc est propinquusne an alienus, ac persæpè ne amicus quidem aut notus, verū inimicus & hostis. H̄c inquam omnia, & quæ his consentanea sunt, cū ipse in anima mea foro disceptassim, totius vitæ meæ,

E quam in rebus vanis consumpsi, ac terrenis laboribus addictus transfigi, odium me cepit. Cūque eorum amorem ex animo exsuffissem & eiecisset, ea sese oculis meis obtulerunt, quæ vere bona sunt, hoc est Dei metu præditum esse, et que ipsius voluntati obsequi. Nam hoc bonorum omnium caput esse cōpertum habui. Hoc enim sapientia initium esse dicitur, atque adeo perfecta sapientia. Et enim mēroris expers vita est, atque ab omni offensione libera, iis, qui eam amplectuntur, & qui ei tanquam Domino, innituntur, tuta & ab omni periculo immunis. Cū itaque animum meum ad erroris omnis expertem mandatorū Domini viam adiecissem, nihilque in ipsis obliquum & anfractuosum, ac voragini-bus & scopolis & sentibus & tribulis plenum esse certò comperisset, verū tam eam omnino planam & æquabilem esse, eorum quidem, qui hanc ingrediuntur,

D. IOAN. DAMASCENI

per cl^{ass}issimas contemplationes oculorum obstantem, p^{re}dictisq^{ue} pulchritudinem conciliantem, atque eos ad pr^{eparationem} Euangelij pacis calceantem, me ipsum prioris imposturae ac stolidae fraudis nomine miserum existimauit, ac per rectam illam incedere aggressus sum: quam etiam optimo cure rebus omnibus antetuli, atque collapsam & dirutam animae me^{re} domum instaurare coepi. Cum ergo ad hunc modum rebus meis consulerem, ac mentis lubricum corrigere studerem, sapientis cuiusdam magistri vocem audiui, haec mihi in clamantis: Ego dico tibi, inquit, omnes, quos scientia cupiditas tenet, atque a mundi vanitate vos remouete. Transit enim ipsius figura, iam iamque: & ecce non erit. Irretortis oculis excede: nec tam en inanis ac vacui, verum sempiternae viæ viatica ferentes. Etenim longum iter vobis ineundum est, quodque multo huiusc vita viatico opus habeat. Atque ad sempiternum locum, duas regiones, in quibus mansiones multæ sint, habentem peruenietis. Quarum alteram quidem Deus sis, qui ipsius amore flagrant, eiisque mandatis obtemperant, præparauit, omnibus bonis florentem & circumfluentem. Ad quam qui diuino beneficio admittuntur, in sempiterna incorruptione degunt, vt qui immortalitate interitus omnis experit fruantur, vnde effugit dolor, tristitia & gemitus. Altera autem, quæ tenebris, & calamitate, ac dolore conferta est, diabolo & angelis eius parata est. In quam etiam coniiciuntur, qui per flagitiosas actiones eam sibi conciliauerint, atque ab interitu aliena & sempiterna bona cum præsentibus commutarint, totosque fessos ignis æterni pabulum effecerint. Hac ego voce audita, atque ipsius veritate intellexi, in hoc unum opus incubui, vt ad illud hospitium peruenirem, quod omni dolore & moestitia vacat, tantaque contraria securitate, ac tantis bonis scatet: quorum cognitio nunc mihi duntaxat ex parte est, vt qui spiritualis ætatis ratione puer sim, ac velut per specula duntaxat & ænigmata res futurae vitæ perspiciam. Cum autem venerit quod perfectum est, ac facie ad faciem cognoscam, tum demum euacuabitur quod ex parte est. Quocirca gratias ago Deo per Iesum Christum Dominum nostrum. Etenim lex spiritus vitæ in Christo Iesu, à peccati & mortis lege me liberavit, oculisque meos aperuit, vt carnis affectum mortem esse, spiritus autem affectum vitam & pacem, liquidò cernerem. Quemadmodum igitur ego præsentium rerum cognita vanitate, perfecto odio eas habui: eodem modo, vt de ipsis existimes, te moneo: atque erga eas, non secus ac alienas & quā primū diffluxuras afficiaris: atque hinc creptis omnibus facultatibus, in immortali ævo, ad quod tibi sine villa mora proficiisci necesse est, thesaurum, qui furto compilari nequeat, & opes, quæ exauriri nullo modo possint, tibi reddas: vt cum ed accesseris, haudquam penuria labores, verum opibus circumfluas, quemadmodum tibi aptissimam imaginem superius proposui.